
 
 

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 1 
per i dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
www.ipa.roma.it  

 
 

Determinazione 

della Gestione Commissariale 

n. 106 del 09/05/2025 

Prot. n. 2262 del 09/05/2024 

Oggetto: Impegno di spesa relativo ai compensi da corrispondersi al Commissario 

Straordinario - periodo marzo aprile 2024. 

 

LA GESTIONE COMMISSARIALE 

1. Vista l’Ordinanza Sindacale n. 32/2024 con cui è stato dato avvio ad una nuova fase della 

gestione commissariale dell’IPA, conferendo al Dott. Albino Ruberti l’incarico di Commissario 

Straordinario per un periodo di sei mesi con il fine, tra l’altro, di assicurare il presidio dei 

servizi strettamente necessari erogati dall’Istituto, nelle more del risanamento dello stesso. 

2. Vista l'Ordinanza Sindacale n. 52/2023 recante “Costituzione della Commissione di indirizzo, 

coordinamento, monitoraggio e vigilanza sulle attività dell'istituto di Previdenza e Assistenza 

per i dipendenti di Roma Capitale (IPA)”. 

3. Preso atto che nell’Ordinanza Sindacale n.32/2024, si prevede che per lo svolgimento 

dell’incarico di Commissario Straordinario "…sarà corrisposto su base annua un trattamento 

economico omnicimprensivo da quantificarsi nella misura stabilita dall’Istituto di Previdenza e 

Assistenza per i dipendenti di Roma Capitael (I.P.A.) con determinazione n. 70 del 4 dicembre 

2012”.  

4. Considerando che la sopra richiamata determinazione n. 70/2012 prevedeva la 

corresponsione in favore del Commissario Straordinario dell’I.P.A. di un trattamento 

economico omnicomprensivo parametrato alla retribuzione annua del Direttore Generale 

dell’Istituto, fissata con determinazione commissariale n. 69/2012, pari a € 102.625,63 su base 

annua.  

5. Ritenuto, quindi, di stabilire che il trattamento economico omnicomprensivo per lo 

svolgimento dell’incarico del Commissario Straordinario dell’IPA, per il periodo dal 



 
 

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 2 
per i dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
www.ipa.roma.it  

 
 

22/03/2024 al 30/09/2024, in linea con le disposizioni contenute nell’Ordinanza Sindacale n. 

32/2024 e nelle determinazioni dell’IPA n. 70/2012 e n. 69/2012, è pari a € 50.945,13. 

6. Attesa la necessità di procedere ad impegnare gli importi relativi al compenso per il 

Commissario Straordinario, per il periodo dal marzo e aprile 2024. 

7. Considerato che con Determinazione Commissariale n. 102 del 30/04/2024 è stato autorizzato 

il ricorso alla gestione provvisoria, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267 del 2000, ed i relativi 

impegni di spesa saranno presi nel limite di un dodicesimo dell’ultimo Bilancio di Previsione 

assestato, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese non 

suscettibili di impegno frazionabile in dodicesimi e che con la medesima Determinazione è 

stato assunto di considerare il Bilancio di Previsione 2023, approvato con la Determinazione 

Commissariale n. 272 del 14/11/2023, quale riferimento ai fini della gestione 2024 in regime 

di gestione provvisoria. 

8. Vista la Determinazione Commissariale n. 104 del 09/05/2024 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2024. 

Tutto ciò premesso  e considerato, 

DETERMINA 

- di definire che il trattamento economico per lo svolgimento dell’incarico del Commissario 

Straordinario dell’IPA, per il periodo dal 22/03/2024 al 30/09/2024, in coerenza con le 

disposizioni contenute nell’Ordinanza Sindacale n. 32/2024 e nelle determinazioni dell’IPA n. 

70/2012 e n. 69/2012, è pari a € 50.945,13 (comprensivo di tutti gli oneri fiscali e 

previdenziali); 

- di impegnare la somma complessiva di € 11.035,05 (comprensiva di tutti gli oneri 

previdenziali e fiscali) sul capitolo 01.03/01.05 del Bilancio di Previsione 2024 per il 

compenso del Commissario Straordinario del  periodo marzo-aprile 2024; 

- di dare atto che, con successivo provvedimento, sarà assunto l'impegno di spesa 

necessario alla copertura per l’intero periodo di incarico. 



 
 

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 3 
per i dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
www.ipa.roma.it  

 
 

Si attesta l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche 

potenziali, in attuazione dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 6 comma 2 e dell’art. 7 del 

D.P.R. 62/2013.  

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del vigente Statuto, la presente Determinazione verrà 

pubblicata sul sito web dell’Istituto – sezione Trasparenza/Amministrazione Trasparente. 

 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Albino Ruberti 

 

 

 
Il Responsabile del servizio finanziario, vista la richiesta di apposita assunzione dell’impegno di spesa: 

IMPEGNO DI SPESA 

CAP/ART. Numero Importo (€) Bilancio di previsione 

01.03/01.05 2001014 11.035,05 2024 

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa oggetto della presente 

determinazione.          

Roma lì, 09/05/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Albino Ruberti 

 


		2024-05-09T14:19:06+0200
	ALBINO RUBERTI


		2024-05-09T14:19:06+0200
	ALBINO RUBERTI




